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Misioni dhe Vizioni 

Sigurimi i menaxhimit 
gjithëpërfshirës, efektiv dhe 

transparent të financave publike

Sigurimi i investimeve efikase dhe 
të sigurta të fondeve publike

 Siguroni sisteme të thjeshta, miqësore 
dhe transparente për përdoruesit 
buxhetorë për të kryer funksionimin e 
buxhetit

 Kontabilitet dhe raportim i saktë dhe në
kohë mbi buxhetin dhe operacionet 
përkatëse

 Standardeve 

 Menaxhoni dhe operoni një llogari të
vetme të thesarit

 Zhvillimi i mekanizmave dhe 
instrumenteve të besueshëm dhe të
përshtatshëm për Menaxhimin e Parasë
Publike



Temat e zgjedhura të Strategjisë së MFP

Strategjia e MFP zakonisht mbulon objektivat e mëposhtëm:

 Ruajtja e disiplinës fiskale dhe përmirësimi i parashikimeve fiskale

 Përmirësoni planifikimin financiar

 Reforma në Sferën e Kontrollit të Brendshëm

 Zhvillimi i Shërbimeve Elektronike Shtetërore në Menaxhimin e 

Financave Publike

 Menaxhimi, Kontabiliteti dhe Raportimi i Fondeve Shtetërore …



Shërbimi i Thesarit 
Reformat e MFP-së K ey A arsye
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SFMIS

Menaxhues i parave

SNKSP



Standardet Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit 

Publik
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Pse IPSAS ?
Ne synojmë:
 Forcimi i Strukturës së Menaxhimit të Financave Publike
 Përmirësimi i transparencës dhe llogaridhënies
 Ndërtimi i besimit dhe besueshmërisë ndaj Financave Publike

përmes
 Përmirësimi i cilësisë dhe besueshmërisë së të dhënave të kontabilitetit
 Sigurimi i vazhdimësisë dhe krahasueshmërisë së pasqyrave financiare;
 Përmirësimi i Analizës dhe Parashikimit Makroekonomik aftësitë;
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Zbatimi i SNKSP 
Disa hapa fillestarë

Hartimi dhe miratimi i Strategjisë Afatgjatë të Zbatimit të SNKSP 
(2009);

Bordi i Standardeve të Kontabilitetit të Sektorit Publik të Gjeorgjisë 
Krijuar si një organ konsultativ për Qeverinë duke rënë dakord dhe 
miratuar të gjitha vendimet dhe aktivitetet në kuadër të projektit;

Personat e Thesarit janë trajnuar dhe përgatitur si trajnerë për 
trajnimet e stafit të Organizatës Buxhetore

Pas Ushtrimit Pilot të suksesshëm (2011), Pasqyra e parë 
Financiare e Bazuar në Standarde Ndërkombëtare u përgatit për 
vitin 2012.

IPSAS përkthyer në gjeorgjisht. Edicioni zyrtar gjeorgjian i 
IPSAS u publikua me miratimin e IFAC.
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Sistemi i Menaxhimit të
Financave Publike
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PFMS – Përfitimet

Sistemi i Menaxhimit të Financave Publike ( PFMS) 
është një sistem informacioni i krijuar për të:

• Siguroni mbështetje për të gjitha operacionet 
• Reduktoni shtretërit e transaksioneve financiare
• Mblidhni informacion të saktë, në kohë, të plotë, të besueshëm dhe 

të qëndrueshëm për të gjitha ngjarjet financiare
• Sigurimi i raportimit 
• Mbështet vendimet e politikave 
• Siguroni gjurmë të plotë të auditimit / pasqyra financiare të 

auditueshme



Modeli PFMS i Shërbimit të Thesarit
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Shërbimi i Thesarit 
PFMS – Lista e moduleve të përzgjedhura

Koncepti i PFMS i zhvilluar bazuar në Modelin Referencues të Thesarit të Bankës Botërore

Tre nënkomponentët kryesorë të identifikuar: thesari kryesor - TIS, buxheti dhe menaxhimi 
i borxhit. Filloi analitika e biznesit dhe zhvillimi i softuerit.

Nis Thesari Elektronik i cili gradualisht mbuloi të gjitha rajonet deri në janar 2011; Integruar 
me E-buxhetin në 2012. Integruar me Borxhin e Jashtëm dhe menaxhimin e granteve në 
2013.

TIS u integrua me Sistemin Elektronik të Prokurimit të Agjencisë së Prokurimit Publik në 
vitin 2011. Integrimi u thellua në 2012-2013. Informacioni rrjedh në të dy drejtimet.

Moduli i Menaxhimit të Huasë së Buxhetit të Shtetit është zhvilluar dhe integruar në 
Thesarin Bazë që nga viti 2013
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Lista e pagave në Librin e Përgjithshëm – sipas llogaritjes (2013 )

vetëm tatimor (2016)

Rritja e Mbulimit të TSA (2015)

Moduli i Menaxhimit të Parave (2017)



Parashikimi dhe Menaxhimi i 
Parasë
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Evoluimi i funksionit të menaxhimit të parasë

 Objektivat kryesore :

 Ka para të mjaftues hme ; Huazoni vetëm kur ës htë e nevojs hme; Maks imizoni kthimet e parave të
papuna ;  Menaxhoni rreziqet.

QËLLIMI :  R ritja e efikas itetit të s is temit të menaxhimit të parave të T hes arit

 2015 - K rijohet Departamenti i P aras hikimit dhe Menaxhimit të P arasë (6 punonjës )

 Divizioni i P aras hikimit të P arasë

 Divizioni i Menaxhimit të P arasë

 Miratimi i dekretit të qeverisë që rregullon ankandet e parave:

 Lloji;  K ohëzgjatja; S huma; K olateral

 J anë zhvilluar modele të paras hikimit të parasë

 Mjetet teknike të miratuara

 K orrik, 2017 - T hes ari nis i me s uks es  ankandin e depozitave të para
13



Ankande të Menaxhimit të Parave 
Çdo Javë



Rezultatet e Reformës së Menaxhimit të
Parasë

Menaxhimi aktiv i parave:
 Menaxhimi efektiv i burimeve të tepërta

 Të ardhura shtesë në buxhetin qendror

 Burim shtesë i likuiditetit në GEL me terma të ndryshëm

 Zhvillimi institucional

Përmbledhje e shkurtër:
Numri i përgjithshëm i ankandeve > 350
% Të ardhura totale > 200 Mln EUR
Portofoli aktual = 500 Mln EUR
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Parakusht kryesor - TSA

Tashmë e 
mbuluar

Buxheti qendror; Bashkitë, Republikat Autonome; 
LEPL-të

Në vazhdim Shkollat Publike dhe Kopshtet

E ardhme

Mbulimi TSA

Ndërmarrjet në pronësi shtetërore



Planet e Ardhshme 
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SNKSP PFMS

Parat ë e 
gatshme T ë tjera

P LANE T



Shërbimi 

Faleminderit

www.mof.ge
www.treasury.gov.ge
www.etr e asury.ge
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http://www.mof.ge/
http://www.treasury.gov.ge/
http://www.etreasury.ge/
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